Nhân vật nhà Nho điển hình, cuộn mình theo chấn hưng Phật giáo như cụ
Nguyễn Sinh Sắc, là thân sinh của Nguyễn Sinh Cung tức Hồ Chủ tịch; sinh năm
1862 (Nhâm Tuất) tại làng Kim Liên, Nghệ An. Năm 1894 (Giáp Ngọ), cụ đứng
thứ 12 trong 20 người thi đỗ cử nhân của trường Nghệ An.

Cụ là một trí thức Nho giáo khoa bảng, là người đã ra làm quan và vì khí khái
trước hệ thống quan lại dưới chế độ thực dân, cụ đã từ quan hoặc bị buộc phải
từ quan về làm người dân; tuy vậy tâm trí của người yêu nước không làm cụ
buông bỏ, tìm kiếm và dấn thân trong công cuộc kháng Pháp trong suốt cuộc
đời sau quan lại của mình.